PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

Rua Placidio Leite N°® 148 Centro Civico - Fone/Fax (43) 3557-1388
ARAPOTI — PARANA - CNPJ n° 75.658.377/0001-31

LEI N° 1585/2015

EMENTA: Alteram-se Anexos |, Il e lll da Lei Municipal 1495 de 28
de Maio de 2014.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° - Altera-se o Anexo | (tabela de contribuigdes) que fara
parte integrante desta lei

ANEXO | (TABELA DE CONTRIBUICOES)

Exercicio Servidores Servidores (Inativos) Municipio (Patronal)
(Ativos) Patronal Aporte
2015 11% 11% 18% Anexo |l

Artigo 2° - Altera-se o Anexo li (Plano de Amortizac&o do Passivo
Atuarial) que fara parte integrante desta lei.

ANEXO Il (TABELA DO PLANO DE AMORTIZAGAO DO PASSIVO ATUARIAL)

PLANO DE AMORTIZAGAO PARA EQUACIONAMETO DO DEFICT TECNICO ATUARIAL 2015

ANO APORTES ANUAIS JUROS AMORTIZACAO SALDO

2015 R$ 1.248.531,84 | R$ 3.990.553,64 | R$ (2.742.021,80) | R$ 69.251.249,12
2016 R$ 1.662.420,15 | R$ 4.155.074,95 | R$ (2.492.654,80) | R$ 71.743.903,92
2017 R$ 2.076.308,46 | R$ 4.304.634,24 | R$ (2.228.325,78) | R$ 73.972.229,70
2018 R$ 2.490.196,76 | R$ 4.438.333,78 | R$ (1.948.137,02) | R$ 75.920.366,72
2019 R$ 2.904.085,07 | R$ 4.555.222,00 | R$ (1.651.136,93) | R$ 77.571.503,65
2020 R$ 3.317.973,38 | R$ 4.654.290,22 | R$ (1.336.316,84) | R$ 78.907.820,50
2021 R$ 3.731.861,68 | R$ 4.734.469,23 | R$ (1.002.607,55) | R$ 79.910.428,04
2022 R$ 4.145.749,99 | R$ 4.794.62568 | R$ (648.875,69) | R$ 80.559.303,74
2023 R$ 4.559.638,29 | R$ 4.833.5658,22 | R$ (273.919,93) | R$ 80.833.223,67
2024 R$ 4.973.526,60 | R$ 4.849.99342 | R$ 123.533,18 | R$ 80.709.690,49
2025 R$ 5.387.414,91 | R$ 4.842.581,43 | R$ 544.833,48 | R$ 80.164.857,01
2026 R$ 5.801.303,21 | R$ 4.809.891,42 | R$  991.411,79 | R$ 79.173.44522
2027 R$ 6.215.191,52 | R$ 4.750.406,71 | R$ 1.464.784,81 R$ 77.708.660,41
2028 R$ 6.629.079,83 | R$ 4.662.519,62 | R$ 1.966.560,20 | R$ 75.742.100,21
2029 R$ 7.042.968,13 | R$ 4.544.526,01 | R$ 2.498.442,12 | R$ 73.243.658,09
2030 R$ 7.456.856,44 | R$ 4.394.619,49 | R$ 3.062.236,95 | R$ 70.181.421,14
2031 R$ 7.870.744,74 | R$ 4.210.885,27 | R$ 3.659.859,48 | R$ 66.521.561,66
2032 R$ 8.284.633,05 | R$ 3.991.293,70 | R$ 4.293.339,35 | R$ 62.228.222 31
2033 R$ 8.698.521,36 | R$ 3.733.693,34 | R$ 4.964.828,02 | R$ 57.263.394,29
2034 R$ 9.112.40966 | R$ 3.435.803,66 | R$ 5.676.606,01 R$ 51.586.788,28
2035 R$ 9.526.297,97 | R$ 3.095.207,30 | R$ 6.431.090,67 | R$ 45.155.697,61
2036 R$ 9.940.186,28 | R$ 2.709.341,86 | R$ 7.230.844,42 | R$ 37.924.853,19
2037 R$ 10.354.074,58 | R$ 2.275.491,19 | R$ 8.078.583,39 | R$ 29.846.269,80
2038 R$ 10.767.962,89 | R$ 1.790.776,19 | R$ 8.977.186,70 | R$ 20.869.083,10
2039 R$ 11.181.851,20 | R$ 1.252.144,99 | R$ 9.929.706,21 R$ 10.939.376,89
2040 R$ 11.695.739,50 | R$  656.362,61 | R$ 10.939.376,89 | R$ (0,00)
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ANEXO Il (TABELA PARA O EXERCICIO DE 2014 EM 12 PARCELAS MENSAIS)

MESES DEFICIT TECNICO APORTES MESAIS
2014 -

1 R$ 104.044,32
2 R$ 104.044,32
3 R$ 104.044,32
4 R$ 104.044,32
5 R$ 104.044,32
6 R$ 1.248.531,84 R$ 104.044,32
7 R$ 104.044,32
8 R$ 104.044,32
9 R$ 104.044,32
10 R$ 104.044,32
11 R$ 104.044,32
12 R$ 104.044,32

Artigo 3° - O pagamento das parcelas do aporte contido no anexo
Il sera todo dia 05 (cinco) de cada més. Caso o dia acordado seja final de semana ou feriado devera ser
pago no dia util subsequiente.

Artigo 4° - As parcelas em atraso serdo reajustadas pelo indice
INPC + 0,5% aos meses de atraso.

Artigo 5° - Em caso de identificar atrasos em valores do custeio
do fundo, bem como dos valores previstos em Leis atuariais ou eventuais parcelamentos, o Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Arapoti, devera comunicar em 05 (cinco) dias a Camara de
Vereadores, ao Ministério Publico e ao Controle Interno nos termos da lei 994/2008.

Artigo 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo,
revogadas as disposicées em contrario.

Paco Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.
Gabinete do Prefeito em, 08 de setembro de 2015.
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